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1. YLEISTÄ

HKL huolehtii pääkaupunkiseudun metroliikenteestä sekä siihen liitty-
västä joukkoliikenneinfrastruktuurista toimien rataverkon haltijana ja
metroliikenteen harjoittajana. HKL tuottaa metroliikenteen liikennöinnin
ja metroinfraan liittyvät palvelut hankkimalla ne alihankintana Pääkau-
punkiseudun Kaupunkiliikenne Oy:ltä (Kaupunkiliikenneyhtiö).

Kaupunginvaltuusto päätti 22.9.2021 silloisen HKL:n toiminnan yhtiöittä-
misestä metron infra- ja liikennöintisopimuksiin liittyviä toimintoja lukuun
ottamatta. Kaupunkiliikenneyhtiö aloitti toimintansa 1.2.2022. Yhtiöittä-
misessä HKL:n metro-omaisuus ja metroon liittyvät keskeiset sopimuk-
set jäivät liikelaitokseen. Vuosi 2023 on HKL:n ensimmäinen kokonainen
vuosi vain metroliiketoiminnasta huolehtivana liikelaitoksena.

Tulosbudjetissa esitettävät HKL:n sitovat tavoitteet ovat samat kuin kau-
punginvaltuuston hyväksymässä kaupungin talousarviossa 2023.

Vuonna 2023 HKL:n toiminnan keskiössä on metron operoinnin luotetta-
vuuden varmistaminen ja kustannustehokkuuden parantaminen, ylei-
seen turvallisuustilanteeseen liittyvien tarkistus- ja kehitystoimien toteut-
taminen sekä erityisesti kantametron asemainfran peruskorjausten ra-
hoituksen ja toteutuksen varmistaminen. Lisäksi HKL toimeenpanee yh-
dessä metrojärjestelmän ylläpitoa, investointeja ja operointia tuottavan
Kaupunkiliikenneyhtiön kanssa hiilineutraalisuuteen tähtäävän kehitys-
ohjelman mukaisia toimia.

Toimintaympäristön epävarmuustekijät ovat lisääntyneet. Matkustaja-
määrät ovat laskeneet merkittävästi pandemian aikana ja Venäjän hyök-
käyssodan seurauksena materiaalien ja työvoiman saatavuus on vai-
keutunut. Matkustajien väheneminen, energian hinnan nousu ja korkota-
son muutos luovat epävarmuutta joukkoliikenteen rahoitukseen. Myös
suunniteltujen joukkoliikenneinvestointien ajoittumisessa tunnistetaan
epävarmuutta. Varaosien pidentyneet toimitusajat sekä kasvavat suori-
temäärät edellyttävät kaluston ja ratainfran elinkaaren hallinnan kehittä-
mistä. Samanaikaisesti on varmistettava toiminnan kustannustehok-
kuus, vanhenevien järjestelmien toimintavarmuus ja valmius toiminnan
laajentamiselle pidemmällä tulevaisuudessa.

HKL:n liikennesuoritteiden määrät kasvavat vuonna 2023 Länsimetron
toisen vaiheen liikennöinnin myötä. Metroliikenteessä linjakilometri-
määrä kasvaa noin 17 % vuodesta 2022 ja 12 % vuodesta 2021. Metro-
liikenteessä alkuvuosi 2023 on budjetoitu pidemmällä vuorovälillä. Vuo-
rovälin arvioidaan palaavan normaaliksi kesän jälkeen.
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HKL:n liikevaihto on 156,3 (2022: 136,5) milj. euroa vuonna 2023.

Liikevaihto muodostuu liikennöintikorvauslaskutuksesta HSL:ltä 63,2
milj. euroa, infrakorvauslaskutuksesta HSL:ltä 62,1 milj. euroa, Länsi-
metron kunnossapitolaskutuksesta Länsimetro Oy:ltä 25,0 milj. euroa ja
kaupungin tuesta 6,0 milj. euroa. Tuloja nostaa erityisesti Länsimetron
Kivenlahden jatkeen käynnistyminen joulukuussa 2022, joka nostaa
metron liikennöintikorvausta noin 15 milj. euroa ja Länsimetron kunnos-
sapitolaskutusta noin 5 milj. euroa vuodesta 2022.

HKL:n investoinnit ovat 75,0 milj. euroa. Vuoden 2023 suurimmat inves-
tointikohteet ovat metron raidevirtapiirien korvaaminen 6,4 milj. euroa,
M200-metrojunien peruskorjaus 5,5 milj. euroa ja Hakaniemen metro-
aseman pohjoisosan peruskorjaus 5,1 milj. euroa.

Liitteissä olevissa tulos- ja rahoituslaskelmissa vuoden 2022 luvuissa on
mukana HKL:n liiketoimintakokonaisuus tammikuun 2022 osalta tilan-
teessa ennen Kaupunkiliikenneyhtiön toiminnan aloittamista 1.2.2022.

2. HKL:N TAVOITTEET 2023

2.1. Kaupunkistrategian tavoitteiden toteuttaminen HKL:llä

Vastuullinen ja kestävä talous

Yleisestä maailmantilanteesta ja koronapandemian vauhdittamasta liik-
kumisen muutoksesta johtuvat joukkoliikenteen rahoitushaasteet edellyt-
tävät kustannustehokkuuden jatkuvaa parantamista. Metroasemille
suunniteltujen kaupungin kehittämisinvestointien kaupunkitaloudelli-
suutta ja toteutustapaa arvioidaan ja kehitetään yhdessä kaupunkiympä-
ristön toimialan kanssa.

Kunnianhimoinen ilmastovastuu

HKL on osaltaan sitoutunut Helsingin kaupunkistrategiassa ja hiilineut-
raalisuusohjelmassa asetettuun tavoitteeseen olla hiilineutraali vuoteen
2030 mennessä. Lisäksi HKL on yhdessä Kaupunkiliikenne Oy:n kanssa
laatinut hiilineutraalisuusohjelman (HILKKA), jonka tavoitteena on nolla-
päästöisyys vuoteen 2025 mennessä oman toiminnan suorien ja os-
toenergian päästöjen osalta sekä hiilineutraalisuus vuoteen 2030 men-
nessä toimitusketjun päästöjen osalta (rakentaminen ja kalustohan-
kinta).

Viihtyisä kaupunki ja segregaation ehkäiseminen
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HKL:n toiminnassa on keskeistä varmistaa olemassa olevan metrojär-
jestelmän luotettavuuden vaatimien peruskorjausten ja korvausinves-
tointien toteuttaminen sekä kaupungin tulevaan kasvuun varautuminen.
Metroasemia peruskorjattaessa toimitaan kaupunkiympäristön toimialan
kumppanina ottaen huomioon kaupunkistrategian tavoitteet viihtyisän ja
elinvoimaisen kaupungin, asemanseutujen kehittämisen ja tiivistämisen
sekä segregaation ehkäisemisen suhteen.

Koronapandemian seurauksena matkustajien kokema turvallisuuden-
tunne metroasemilla on heikentynyt. Tähän vastataan tiiviillä yhteistyöllä
turvallisuus- ja sosiaaliviranomaisten kanssa sekä asemien peruskor-
jauksilla, joissa asemien esteettömyyttä, valaistusta ja valvontaa sekä
palveluita parannetaan. Lisäksi asemilla kehitetään mm. pyörien liityntä-
pysäköintiä ja muita palveluja yhdessä Kaupunkiliikenne Oy:n kanssa.

2.2. Sitovat tavoitteet 2023 ja niiden kytkeytyminen kaupunkistrategiaan

HKL:n kolme sitovaa tavoitetta on asetettu asiakas-, luotettavuus- ja ta-
lousnäkökulmasta.

Luotettavuudessa tavoitellaan vuoden 2022 tavoitteen mukaista korkeaa
metroliikenteen luotettavuustasoa. Asiakastyytyväisyydessä tavoite on
asetettu edellisen kolmen vuoden keskiarvon perusteella.

Strategian teema Sitova tavoite Mittari

Toimiva ja kaunis
kaupunki

Minimoimme ajamattomien lähtöjen
määrän ylläpitääksemme korkeaa jouk-
koliikenteen luotettavuutta.

Ajettujen lähtöjen osuus tilatuista läh-
döistä.
Tavoitetaso: 99,85 %

Vastaamme asiakkaiden keskeisiin tar-
peisiin ylläpitääksemme laadukasta
asiakaskokemusta.

Asiakkaiden antama liikennöitsijäarvo-
sana HSL:n tuottamassa kyselytutki-
muksessa.
Tavoitetaso: 4,11

Vastuullinen talous
kestävän kasvun pe-
rustana

HKL:n talous pysyy tasapainossa Tilikauden tulos
Tavoitetasot: tilikauden tulos vähintään
nolla.

2.3. Toiminnan painopisteet vuonna 2023

HKL:n toiminnassa on keskeistä varmistaa, että metron liikennöintiin ja
metroinfraan liittyviä palveluja operatiivisella tasolla erillisen sopimuksen
perusteella tuottavan, Helsingin kaupungin omistaman Kaupunkiliiken-
neyhtiön toiminta tukee Helsingin kaupunkistrategian sekä hyväksytyssä
talousarviossa HKL:lle asetettujen tavoitteiden toteutumista.
HKL:lle asetettujen sitovien tavoitteiden toteutumisen näkökulmasta riit-
tävä metrokuljettajien määrän varmistaminen on keskeinen tekijä vuo-
den 2023 toiminnassa. Liikennöinnin luotettavuus vaikuttaa olennaisesti
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myös asiakastyytyväisyyden parantamiseen. Tämä tarkoittaa erityisesti
kuljettajien rekrytointiin ja koulutukseen panostamista.

HKL:n tehtävänä on varmistaa, että metrojärjestelmän turvallisuus jär-
jestetään liikennepalvelulain, raideliikennelain sekä liikenne- ja viestintä-
viraston antaman kaupunkiraideliikennemääräyksen velvoittaman turval-
lisuusjohtamisjärjestelmän mukaisesti. Vuoden 2023 aikana kehitetään
erityisesti HKL:n ja Kaupunkiliikenneyhtiön riskienhallinnan menettelyta-
poja, jatketaan mm. asemien palo- ja pelastusturvallisuuteen liittyvien
hankkeiden toteuttamista sekä yleiseen turvallisuustilanteeseen ja ener-
gian saatavuushaasteisiin liittyviä tarkistus- ja kehitystoimia.

Metrojärjestelmän turvallisuutta ja luotettavuutta varmistetaan myös pi-
demmällä aikajänteellä. Vuoden 2023 aikana edistetään useiden metro-
järjestelmän toimintavarmuuteen liittyvien investointien toteuttamista.
Esimerkiksi junien paikantamiseen nykyisin käytettävien raidevirtapiirien
korvaushankkeen ja junakulunvalvontajärjestelmän uusimishankkeen
(Metka-hanke) toteutus etenevät.

Helsingin seudun liikenne (HSL) -kuntayhtymän ja HKL:n välisen metro-
liikenteen hoitoa koskevan sopimuksen jatkamiseen liittyvä valmistelutyö
käynnistyy vuoden 2023 aikana. Nykyinen sopimus päättyy 31.12.2024
ja sopimusta jatketaan 7,5 vuodella. Operoinnin kustannustehokkuuden
edelleen kehittäminen sekä kustannusten ja korvausperusteiden lä-
pinäkyvyys tulevat olemaan myös jatkosopimuksen valmistelun keskei-
siä ohjaustekijöitä.

HSL:n ja Helsingin kaupungin välisen ns. infrasopimuksen omistajuu-
teen liittyvien tehtävien hoito on metroon liittyvän omaisuuden osalta
HKL:n vastuulla. Tarkoituksena on edelleen kehittää HKL:n, HSL:n,
Kaupunkiliikenneyhtiön ja Kaupunkiympäristön toimialan välistä yhteis-
työtä investointien toteuttamiseen sekä omaisuuden omistamiseen ja
hallintaan liittyen. Vuoden 2023 aikana mm. kehitetään yhteistyössä
kaupunkiympäristön toimialan ja kaupunginkanslian kanssa asemaym-
päristöihin kohdistuvien laajempien kaupunkikehityshankkeiden (ns.
hybriditerminaalit) toteutusprosessia ja vaikutustenarviointia.

Siemens-konsernin kanssa vireillä olevan oikeudenkäynnin osalta val-
mistaudutaan hovioikeuskäsittelyn alkamiseen vuoden 2023 aikana.
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3. KÄYTTÖTALOUS, RAHOITUS JA INVESTOINNIT 2023

3.1. Käyttötalous 2023

Vuoden 2023 HKL:n käyttötalousluvut ovat ajalta 1.1.–31.12.2023. Vuo-
den 2022 vertailuluku ei ole täysin vertailukelpoinen vuoteen 2023,
koska vuoden 2022 ennuste helmi-joulukuulta on nykyisen HKL:n toi-
minnan mukainen ennuste, mutta tammikuu 2022 sisältää myös
1.2.2022 Kaupunkiliikenne Oy:lle siirtyneen liiketoiminnan.

HKL:n liikevaihto on 156,3 (2022: 136,5) milj. euroa vuonna 2023.

Liikevaihto muodostuu liikennöintikorvauslaskutuksesta HSL:ltä 63,2
M€, infrakorvauslaskutuksesta HSL:ltä 62,1 M€, Länsimetron kunnossa-
pitolaskutuksesta Länsimetro Oy:ltä 25,0 M€ ja kaupungin tuesta 6,0
M€. Tuloja nostaa erityisesti Länsimetron Kivenlahden jatkeen käynnis-
tyminen joulukuussa 2022, joka nostaa metron liikennöintikorvausta noin
15 M€ ja Länsimetron kunnossapitolaskutusta noin 5 M€ vuodesta 2022.

Liiketoiminnan muut tuotot, 1,8 M€ koostuvat mainostuloista.

HKL:n kokonaismenot ovat 157,3 M€ (2022: 140,5). Menoja nostaa eri-
tyisesti Länsimetron Kivenlahden jatkeen käyttöönotto vuoden 2022 lo-
pussa. Myös sähkö- ja korkomenot ovat nousemassa vuodesta 2022.

Ulkopuolisten palvelujen ostoihin on budjetoitu 113,8 M€, josta Kaupun-
kiliikenne Oy:n alihankintalaskutusta on 113,3 M€ ja kaupungin vakuu-
tusrahastomaksuja 0,5 M€.

Palkkojen ja palkkojen sivukulujen arvioidaan olevan 0,2 M€.

Poistot ovat 31,1 M€, joista 11,0 M€ on metrovaunujen poistoja.

Lainojen korkokulut ovat 8,3 M€ vuonna 2023. HKL:n kaupungille mak-
sama tuottotavoite pääomalle A on 9 % eli 3,4 M€ vuodessa.

HKL:n tulos ennen varauksien ja poistoerojen muutoksia on 0,8 M€.
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3.2. Investoinnit ja rahoitus 2023

HKL:n investoinnit ovat 75,0 M€. Vuoden 2023 suurimmat investointi-
kohteet ovat metron raidevirtapiirien korvaaminen 6,4 M€, M200-metro-
junien peruskorjaus 5,5 M€ ja Hakaniemen metroaseman pohjoisosan
peruskorjaus 5,1 M€.

HKL ei nosta uutta ulkopuolista lainaa vuonna 2023. Investoinnit rahoite-
taan kaupungin sisäisellä limiittirahoituksella (yhdystilivelka). Yhdystili-
velka on 201,4 M€ 31.12.2023.

Omavaraisuusaste on 33,6 % (2022: 36,0).

3.3. Vaikutus kaupungin talouteen 2023

HKL maksaa kaupungille peruspääoman tuottoa 3,4 milj. euroa vuonna
2023. Vastaavasti kaupunki maksaa HKL:lle suoraa tukea 6,0 milj. eu-
roa. Kaupungin tuella HKL kattaa ne menot, joita HKL ei pysty laskutta-
maan HSL:ltä tai muulta taholta.

Kaiken kaikkiaan HKL:n nettovaikutus kaupungin budjettiin on -2,6 milj.
euroa vuonna 2023.
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3.1. HKL:n tuloslaskelma
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3.2. HKL:n rahoituslaskelma
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3.3. HKL:n tunnusluvut
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HKL:n suurimmat investoinnit 2023, M€

3.4. HKL:n suurimmat investoinnit vuonna 2023, M€
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